关于

福建达峰智能科技股份有限公司

挂牌申请文件的

反馈意见的回复(二)

主办券商

二〇一六年十一月

关于福建达峰智能科技股份有限公司

挂牌申请文件的反馈意见的回复(二)

全国中小企业股份转让系统有限责任公司：

贵司 2016 年 10 月 26 日下发的《关于福建达峰智能科技股份有限公司挂牌

申请文件的二次反馈意见》（以下简称“二次反馈意见”）已收悉，作为福建达峰

智能科技股份有限公司（以下简称“达峰智能”、“拟挂牌企业”、“股份公司”或

“公司”）本次挂牌的主办券商，国金证券股份有限公司（以下简称“国金证券”

或“主办券商”）组织公司律师进行逐项落实，并再次履行了审慎核查义务。现

就贵司二次反馈意见提及的相关问题回复如下，请贵司予以审核。

（除非上下文中另行规定，本回复中的简称或术语与挂牌申请文件《公开转

让说明书》中所指含义相同。）

1、 请主办券商及律师补充核查公司劳务分包瑕疵是否已

经彻底规范。

【主办券商及律师核查】

经主办券商及律师核查，公司存在向其他单位进行劳务分包的情形；报告期

内，公司所有的劳务分包合同情况如下：

表 1 报告期内所有劳务分包合同明细

2014 年度

序

号
项目名称

合同金额

（元）
分包单位 分包内容

分包单位

资质情况

合同履行情

况

1
泉州燃气调度中心大

楼弱电设备
70,000.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

2
特步大学智能化系统

项目
120,000.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

3
漳州龙海平安城市一

期
400,000.00

漳州市维安电子工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

4 龙文平安城市一期 325,220.00
漳州市维安电子工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

5
美亚地产工地临时监

控项目
3,200.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

6
安溪参洋加气站安防

报警系统工程
26,800.00

厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

7
泉州北峰加气站安防

报警系统工程
35,000.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

8

泉州电信华川本地监

控增补项目系统集成

项目

3,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

9
新华都购物广场浮桥

店监控系统整改
10,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

10
“水木春天”售楼部监

控系统
5,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

11
桃源山庄一期周界报

警及监控系统工程
35,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

12
泉州亚伦轻工工厂监

控增补（泉港）
6,000.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

13
天邻缘电子商务有限

公司弱电智能化系统
43,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

搭建 司

14
福建亚伦电子电器工

厂仓库监控增补
4,000.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

15
福建亚伦电子电器工

厂监控增补
18,000.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

16
晋江内坑陆地港加气

站安防报警系统
8,500.00

厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

17
“营销中心”7-10 层智

能化系统
162,000.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

18 新华都磁灶店整改 5,000.00
厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

19
展览城加气站安防报

警系统
16,000.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

20
世纪大厦营运中心 9

楼门禁系统
8,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

21
嘉太物流中心电子围

栏工程
10,000.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

22
嘉太物流中心电子围

栏增补
8,000.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

23
华锦码头加气站安防

报警系统
8,000.00

厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

24
泉州燃气门站网络机

房整改
12,000.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

25
泉港 LNG 加气站安

防报警系统
8,000.00

厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

26

闻馨一品智能化工程

项目施工补充（电子

围栏）

10,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

27
新奥燃气加气站机柜

建设
15,000.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

28
泉州燃气调度中心大

楼机房
140,000.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

29
安溪 LNG 储配站安

防系统
25,000.00

厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

30
海滨防护装备有限公

司弱电系统
15,600.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

31
泉州新华都东海区域

办公室安防系统
13,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

32
泉州新华都内坑店超

市监控系统
12,000.00

厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

33
泉州新华都内坑店监

控系统
4,800.00

厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

34
泉州新华都展览城店

监控机房
2,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

35
泉州新华都展览城店

一楼监控新增
5,500.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

36
泉州燃气大楼综合布

线增补工程
5,000.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

2015 年度

序

号
项目名称

合同金额

（元）
分包单位 分包内容

分包单位

资质情况

合同履行情

况

1

新华都上田店智能化

系统（监控系统）项

目

35,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

2

新华都德苑店智能化

系统（监控系统）项

目

42,500.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

3
云霄公安高清监控扩

容工程项目
30,000.00

厦门大数智能科技

有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

4
唐车泉州分公司网络

维修改造项目
13,500.00

福建火流星信息科

技有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

5

北车机房建设及办公

网络广场系统集成项

目

13,500.00
福建火流星信息科

技有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

6
“盛世领墅”智能化系

统
250,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

7

泉商环球广场 13 地

块 B 栋（办公）智能

化系统工程

227,000.00
泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

8
新车站加气站安防报

警系统
8,000.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

9
南安洪濑 LNG 加气

站安防报警系统
7,000.00

厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

10
南安客运站加气站安

防报警系统工程
15,000.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

11
世纪大厦营运中心

21 楼智能化（特兴）
35,000.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

12
安溪检察院大楼智能

化系统工程
250,000.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

13
新华都东海湾生活广

场
100,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

14
泉州新华都太古店弱

电系统
42,000.00

福建火流星信息科

技有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

15
泉州双阳物流配送中

心弱电系统
65,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

16
漳州分公司长泰平安

城市
248,000.00

厦门大数智能科技

有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

17
漳州电信芗城卡口建

设项目
75,000.00

漳州市宇锐电子科

技有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

18

漳州电信漳州平和法

院看守所远程视频讯

问系统

6,000.00
厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

19
泉州新华都泉港庄园

店弱电系统
55,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

20
泉州新华都安溪特产

城店弱电系统
50,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

21
漳州电信漳州龙文平

安城市增补
40,000.00

福建火流星信息科

技有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

22
石狮国际展贸大厦

FTTH 项目
10,000.00

福建火流星信息科

技有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

23

漳州市中级人民法院

集控中心及科技法庭

建设

250,000.00
福建省漳州芗通网

络工程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

24

天邻缘监控、门禁、

综合布线、多媒体会

议弱电智能化系统

11,043.00
厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

25
漳州云霄平安城市二

期
150,000.00

厦门大数智能科技

有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

26
福建特步投资机房及

网络改造工程
200,000.00

福建火流星信息科

技有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

27
安溪龙门镇 LNG 储

配站安防系统工程
12,500.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

28
泉州燃气客户体验中

心弱电系统项目
26,000.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

29
德化加气站安防报警

系统工程
8,500.00

厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

30
官桥加气站安防报警

系统
10,500.00

厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

31
漳州电信华安县标清

城市监控升级改造
87,184.00

漳州市维安电子工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

32
漳州分公司龙海平安

城市二期
330,000.00

福建汇发网络工程

有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

2016 年 1-4 月

序

号
项目名称

合同金额

（元）
分包单位 分包内容

分包单位

资质情况

合同履行情

况

1 龙海一中智能化 45,000.00
福建三智智能网络

科技有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

2
泉州地税大楼智能化

系统
600,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

3
漳州分公司诏安县远

程提讯系统
4,000.00

漳州宏安安防科技

有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

4
漳州分公司长泰智能

交通
85,000.00

漳州市宇锐电子科

技有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

5
连捷国际中心自持楼

层智能化系统工程
95,000.00

泉州市丰泽大川信

息技术有限责任公

司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（正在验

收）

6
特步营运中心弱电及

智能化系统
650,000.00

厦门煜煊科技有限

公司
设备安装等

无相应

资质

正在履行

（履行

70%）

7
漳州市全市科技法庭

项目
297000.00

福建省漳州市龙美

水电工程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（正在验

收）

8
漳州市全市科技法庭

项目
55,000.00

漳州宏安安防科技

有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（正在验

收）

9
晋江美琪城加气站安

防报警系统
13,370.00

泉州市智创科技工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

10
新华都邻聚泉州清濛

店智能化系统
14,527.00

泉州市安科电子科

技有限公司

设备安装等
无相应

资质

履行完毕

（已验收）

11
东山县政府信息中心

机房搬迁
30,000.00

漳州市维安电子工

程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

12
云霄平安城市二期增

补
59,690.00

厦门大数智能科技

有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（正在验

收）

13
中超“水木春天”智能

化系统
185,000.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

14
晋江养正中学综合布

线
280,143.00

福建省石狮市市政

工程有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（正在验

收）

15
连捷国际中心智能化

系统工程
178,000.00

泉州市际兜建筑劳

务分包有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（正在验

收）

16
漳州分公司长泰平安

城市二期
148,747.00

福建三智智能网络

科技有限公司
设备安装等

无相应

资质

履行完毕

（已验收）

报告期末（2016 年 4 月 30 日）至本反馈回复出具之日，公司进行劳务分包

的情况如下：

表 2 报告期末至本反馈回复出具之日公司所有劳务分包合同

序

号
项目名称

合同金额

（元）
合同签订时间 分包单位 分包内容

分包单位资

质情况

合同履行

情况

1

泉州市人民检察院

信息集控中心和侦

查指挥中心一期建

设

39,500.00  2016 年 6 月
福建省珠峰建设

工程有限公司
设备安装

有

（施工劳务

不分等级）

正在履行

2

福建省邮电物业管

理有限公司泉州分

公司一卡通系统

63,000.00  2016 年 7 月
福建省珠峰建设

工程有限公司
设备安装

有

（施工劳务

不分等级）

正在履行

3
新华都双阳配送中

心无线 AP 系统
 3,900.00  2016 年 9 月

福建省珠峰建设

工程有限公司
设备安装

有

（施工劳务

不分等级）

正在履行

4
新华都双阳配送中

心网络工程
 8,500.00  2016 年 9 月

福建省珠峰建设

工程有限公司
设备安装

有

（施工劳务

不分等级）

正在履行

5 晋江法院科技法庭 20,000.00  2016 年 9 月
福建省珠峰建设

工程有限公司
设备安装

有

（施工劳务

不分等级）

正在履行

6

漳州市中小企业公

共服务平台云呼叫

服务系统

12,000.00  2016 年 10 月
福建省珠峰建设

工程有限公司
设备安装

有

（施工劳务

不分等级）

正在履行

7 南靖科技法庭扩容 12,000.00  2016 年 9 月
福建省珠峰建设

工程有限公司
设备安装

有

（施工劳务

不分等级）

正在履行

根据《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》（2014 年）第十四

条“禁止将承包的工程进行违法分包。下列行为，属于违法分包：（一）分包工

程发包人将专业工程或者劳务作业分包给不具备相应资质条件的分包工程承包

人的。”

根据《房屋建筑和市政基础设施工程施工分包管理办法》，劳务分包合同仅

存在于施工劳务的承发包之间，无须经过建设单位或总承包人的同意，但需分包

给具备相应资质条件的承包人。报告期内，公司在部分项目实施中存在将劳务作

业分包给不具有分包资质的企业的行为，属于违法分包。

报告期，公司存在将工程分包给无资质或资质不全的劳务分包商的情形。报

告期末（2016 年 4 月 30 日）至本反馈回复出具之日，公司开始选择具有施工劳

务资质的公司作为设备安装等劳务的供应商，经主办券商及律师核查，公司已执

行了如下措施对违法分包情况进行规范：

（1）劳务分包合同履行完毕且承包工程已经验收完毕的情形。

如上表所述，报告期内公司大部分劳务分包合同已经履行完毕，且对应的承

包工程亦已经竣工并验收完毕，并取得了项目发包单位的整体验收报告，承包项

目权利义务均已履行完毕。截至本反馈意见回复出具之日，公司与项目发包方或

总承包方之间不存在因劳务分包问题产生的纠纷。根据《最高人民法院关于审理

建设工程施工合同纠纷案件适用法律问题的解释》（法释[2004]14 号），劳务分包

合同仅存在于施工劳务的承发包之间，劳务分包条件下，分包人可自行进行管理，

并且只对总包或工程分包人负责，总包和工程分包人对发包人负责，劳务分包人

对发包人不直接承担责任。综上，鉴于劳务分包合同已经履行完毕，且对应的工

程已竣工并验收合格，总承包人或建设方并未就工程质量提出异议，在劳务合同

履行过程中亦未出现违约或侵权的情况，且相应的劳务承包单位已经出具承诺函，

承诺劳务分包费用已经足额收取，并足额发放给施工工人，与公司之间就分包工

程的权利义务均已履行完毕，不存在任何纠纷或潜在纠纷。

（2）劳务分包合同已经履行完毕但承包工程尚未验收情形

如表 1 所示，公司进行违法劳务分包且尚未验收的项目有“连捷国际中心自

持楼层智能化系统工程”、“特步营运中心弱电及智能化系统”、“漳州市全市科技

法庭项目”、“云霄平安城市二期增补项目”、“晋江养正中学综合布线项目”、“连

捷国际中心智能化系统工程项目”。

主办券商及律师对以上原劳务分包单位进行访谈，并取得原劳务分包单位分

别出具的《声明函》：“本单位与达峰公司间的劳务分包关系系由于本公司不具备

相应劳务分包资质而解除，本公司与达峰公司间因《劳务分包合同》产生的一切

权利、义务归于消灭，本单位与达峰公司间不存在的纠纷及潜在纠纷。若本单位

施工的工程存在质量问题给达峰公司造成任何形式的损失，本单位将承担一切赔

偿责任”及项目发包单位分别出具的《声明函》：“本公司对该达峰将部分设备安

装的劳务工作分包给无相应劳务资质公司的情况已知情，无异议。截至本声明函

出具之日，项目施工情况良好，未发现质量问题。”主办券商及律师认为，公司

与原劳务分包单位之间不存在潜在合同纠纷，且违法分包工程的情况已得到项目

发包单位的书面确认，违约风险得到有效控制。

（3）劳务合同尚未履行完毕的情形

如上表 1 所示，报告期内公司承包的项目仅有特步营运中心弱电及智能化系

统项目进行的劳务分包尚未履行完毕。经核查，公司与上述项目的原劳务分包单

位均签订了解除劳务分包关系的协议，并就原劳务分包单位尚未履行完毕的相应

施工内容与福建省珠峰建设工程有限公司签订了《劳务分包合同》；福建省珠峰

建设工程有限公司现持有泉州市住房和城乡建设局于 2016 年 7 月 19 日核发、有

效期至 2021 年 7 月 18 日的，编号为 DF20653737，资质范围为施工劳务不分等

级的《建筑业企业资质证书》。经核查上述合同及资质证书，主办券商及律师认

为，公司与原劳务分包单位签订的解除协议合法有效，双方的权利义务关系消灭；

公司与福建省珠峰建设工程有限公司签订的《劳务分包合同》合法有效，公司对

福建省珠峰建设工程有限公司进行劳务分包的行为符合《房屋建筑和市政基础设

施工程施工分包管理办法》的规定，系合法有效的劳务分包。

报告期后公司均合法进行劳务分包。如表 2 所示，2016 年 6 月至本反馈意

见回复出具之日，公司共将七个项目的劳务施工进行分包，均分包给福建省珠峰

建设工程有限公司，如前文所述，福建省珠峰建设工程有限公司系持有施工劳务

资质的单位，公司与福建省珠峰建设工程有限公司间签订的《劳务分包合同》合

法有效，公司对福建省珠峰建设工程有限公司进行劳务分包的行为系合法有效的

劳务分包。

（4）公司内部制度规范及承诺

公司制定了《劳务分包管理制度》，就公司正在履行及可能发生的劳务分包

工程承包方的资质、工程质量的检测标准、方式等进行了详细的规定，并且公司

出具承诺，“公司今后的日常经营将严格规范劳务分包，审慎选择劳务分包单位，

只选择具备劳务施工资质的单位进行劳务分包，并对劳务分包单位所完成施工质

量严格检验，认真执行《劳务分包管理制度》。”

达峰智能控股股东、实际控制人杜晓峰先生出具承诺：“若因报告期内公司

将部分工程项目分包给不具资质条件的单位而引起的任何纠纷，或被监督管理部

门处罚，本人愿意以个人财产承担给公司造成的一切损失。”

综上，分包劳务单位所实施的均为辅助性工序，且多数项目已取得发包单位

的验收证明，尚未履行完毕的劳务分包均已规范，违约风险亦得到有效控制，报

告期后公司进行的劳务分包合法有效，并且公司承诺将严格按照《劳务分包管理

制度》进行相关质量把控，确保工程质量；且控股股东、实际控制人已出具承诺，

愿意以个人财产承担给公司造成的一切损失。

鉴于上述，主办券商及律师认为，公司劳务分包瑕疵已经彻底规范，上述分

包瑕疵不构成本次申请股份挂牌转让的实质性法律障碍，公司符合“合法规范经

营”的挂牌条件。

（本页无正文，为《关于福建达峰智能科技股份有限公司挂牌申请文件反馈意见

的回复》之主办券商签字盖章页）

项目内核专员：

                  王 蔚

项目负责人：

               陈钟林

项目小组成员：

                陈钟林                     曾弘霖

                叶翊翔                    张 键

 国金证券股份有限公司

年     月     日